
Протокол № 3 от 22.01.2018года 

из общего родительского собрания по МБДОУ «Детский сад №13 «Ивушка»                              

г. Нурлат Республики Татарстан» 

 

Присутствовало: 40 родителей 

Заведующий Абдуллина Р.В. 

Медсестра Веренцова Т.И.                          

8 педагогов МБДОУ. 

 

Повестка дня: 

1. Выступление заведующей МБДОУ Абдуллиной Р.В. по теме: «Безопасность детей». 

2.«Обучение двуязычию» Бикташева Л.С.                                                                                                                        

3.  Консультация «Профилактика гриппа»  медсестра Веренцова Т.И. 

Слушали: 

1.По - первому вопросу выступила заведующий МБДОУ Абдуллина Р.В., по теме: 

«Безопасность детей».  В связи с несчастными случаями,  угрожающими жизни и 

здоровью детей, усилить контроль над присмотром детей. В детском саду действует 

пропускной режим, в  целях безопасности детей приводит, и забирать только  родителям 

или законным представителям.  Ни в коем случает не оставлять детей без присмотра и не 

отпускать детей одних  на улицу. 

Ознакомила с положением об организации контрольно-пропускного режима в ДОО.  

 

Решение: 

1.Не оставлять детей без присмотра взрослых. 

2. Утвердить положение об организации контрольно-пропускного режима в ДОО 

 

Проголосовали: «За» - единогласно. 

 

Слушали: 

2. По – второму вопросу выступила  воспитатель по обучению татарскому языку 

Бикташева Л.С., рассказала об обучении в детском саду татарскому языку. Ознакомила 

родителей с расписанием образовательной деятельности. В детском саду проводится 

обучение детей двум государственным языкам. Изучение УМК и развитие связной речи  

повышает умственную активность и развивает общий кругозор дошкольников, средством 

общения со сверстниками, а также необходимым условием успешного обучения в 

дальнейшем. Нам очень важно научить ребенка выражать свои мысли точно, грамотно и 

последовательно, выделять главное в своем высказывании. Чтобы дошкольник имел 

широкий кругозор, полезно много рассказывать ему, читать познавательные книги, 

энциклопедии, стихи. 

Богатый словарный запас является основной базой для формирования связной речи у 

наших детей. Мы обогащаем словарь ребенка новой лексикой, объясняем каждое новое 

слово и вводим в активный словарь. Мы упражняем его в правильном проговаривании 

слов, словосочетаний и предложений.  

Решение: 

1.  Продолжить обучать детей на русском и татарском языках. 



 

Проголосовали: «За» - единогласно. 

 

Слушали: 

3. По – третьему вопросу  медсестра  Веренцова Т.И. дала консультацию «Профилактика 

гриппа».  Чтобы избежать заболевания гриппом, необходимо  гулять с детьми на свежем 

воздухе, применять витамины, закаливать организм детей. В детском саду во избежание 

эпидемии  простудных заболеваний проводится кварцевание групповых  помещений, 

используется чеснок и лук, согласно СанПину проводится  уборка помещений 

Решение: 

1. Продолжить совместную деятельность детского сада и семьи по профилактике гриппа. 

2. Сделать чесночно- луковые подвески. 

 

Проголосовали: «За» - единогласно. 

 

Председатель родительского собрания:                            Мифтиханова Л.Н. 

 

Секретарь собрания:                                                                         Алишева И. Н 

 

 

 

 

 

 

 


